
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

Oggetto: Fornitura di Thin client con monitor - CUP J94B19000050002  
Revoca della procedura di gara aperta – CIG 9408743458 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA SERVIZI ICT 

Premesso che nell’ambito del progetto INV-SETT.IIT-LR21921INFR - “L.R. 2/2011, Art. 
4, c. 2, lett. d) – Triennio 2019-2021 – Spese per infrastrutture - CUP 
J94B19000050002 è stata autorizzata con DDASICT n. 538 prot 129415 dd 
19/09/2022 l’indizione di una procedura aperta sulla piattaforma del MePA per 
l’acquisizione di 350 thin client con monitor destinati all’ampliamento dei 18 
laboratori informatici dove sono in funzione dal 2020 thin client di marca Wyse.  

Richiamato il DDG 532/2022 prot 128434 dd 1609/2022 con il quale è stato nominato il 
R.U.P. del procedimento, sig. Paolo Piccoli ed i suoi collaboratori 

Dato atto che in data 19/09/2022 è stata pubblicata sul MePA la procedura RDO 
3196390 aperta a tutti i concorrenti iscritti alla categoria Beni del MePA 
assegnando come data di scadenza il 19/10/2022 dando pertanto il tempo ai 
concorrenti interessati per iscriversi alla specifica Categoria 

Vista la legge regionale 17 febbraio 2011, n. 2, articolo 4, comma 2, lettere a), b), c), d) 
e d) bis che disciplina i finanziamenti al sistema universitario regionale finalizzati 
ad iniziative istituzionali direttamente riconducibili alle attività di ricerca e 
formazione, progetti di ricerca e trasferimento tecnologico, iniziative di innovazione 
organizzativa e gestionale e interventi relativi alle infrastrutture di ricerca e 
iniziative di orientamento universitario; 

Visto che il contributo ai sensi della legge regionale 17 febbraio 2011, n. 2 articolo 4, 
comma 2, lettera d) imputato in parte sul progetto INV-SETT.IIT-LR21921INFR - 
“L.R. 2/2011, Art. 4, c. 2, lett. d) – Triennio 2019-2021 – Spese per infrastrutture” 
è finalizzato ad interventi relativi alle infrastrutture di ricerca; 

Considerato che tra i requisiti speciali richiesti all’art. 9 del capitolato per la 
partecipazione alla procedura vi era il possesso da parte dell’Operatore 
economico della certificazione DELL Technologies Partner Program 
TITANIUM o PLATINIUM Solution Provider e che il tecnico richiesto nella 
giornata di supporto di cui all’art. 4 doveva essere certificato VMWARE per la 
virtualizzazione dei client.  

 
Dato atto che, sulla base di una richiesta di chiarimento ricevuta, il requisito speciale 

richiesto relativo alla certificazione Technologies Partner Program TITANIUM o 
PLATINIUM Solution Provider per la sola fornitura viene contestato come un 
restringimento eccessivo della concorrenza; 

Tenuto conto l’interesse dell’Ateneo ad avere la certezza del supporto per 
l’ottimizzazione del sistema esistente con la nuova fornitura; 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

Accertato che gli operatori economici aderenti al Dell Technologies Partner Program di 
livello Gold, Titanium e Platinium garantiscono la qualifica “Client Dell per VDI”; 

Considerato che, rispetto a quanto previsto nel capitolato di gara, anche la certificazione 
DELL Technologies Partner Program GOLD unitamente all’esperienza del 
personale coinvolto nell’installazione e da forniture analoghe eseguite nell’ultimo 
quinquennio possono assicurare la necessaria competenza; 

Visto l’art 95 del D.lgs 50/2016 relativo ai criteri di aggiudicazione; 

Ritenuto opportuno rivedere il criterio di aggiudicazione ed i requisiti di partecipazione 
che garantiscano la massima partecipazione compatibilmente con la necessità di 
disporre di un supporto nell’installazione, configurazione ed integrazione della 
nuova fornitura con il parco già installato; 

Ritenuto opportuno procedere quindi ad una riformulazione del Capitolato di gara, previa 
revoca della procedura in corso, ai sensi dell’art 21 quinquies e seguenti della L. 
241/90, per sopravvenuti motivi di pubblico interesse che contemperano il principio 
della massima partecipazione con la certezza che l’operatore aggiudicatario abbia 
la necessaria qualificazione ed esperienza derivante da forniture analoghe,  al fine 
di evitare possibili ricorsi in sede di aggiudicazione o ritardi nel collaudo della 
fornitura che potrebbero confliggere con le tempistiche previste per i rimborsi del 
finanziamento assegnata dalla LR2/2011; 

Accertato che alla data del presente provvedimento il termine di presentazione delle 
offerte non è ancora scaduto e pertanto nessuna offerta è stata esaminata; 

DECRETA 

art 1. di revocare la procedura di gara aperta sulla piattaforma del MEPA con n.ro RDO 
3196390 indetta ai sensi dell’art. 60 del Dlgs 50/2016; 
 

art 2. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.lgs. n. 50/2016; 
 

art 3. di incaricare Il Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche dell’esecuzione 
del presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti 
Dirigenziali. 

Il Direttore dell’Area Servizi ICT 

ing. Michele Bava 


		2022-09-29T20:28:30+0200
	IT
	Paolo Piccoli


		2022-09-30T10:38:18+0200
	Michele Bava




